Constitutionem Clem. VIII. incip. Illius vices, quam edidit anno Dom. 1591. renouare Bullam quandam de hac re editam à Pio IV.  
& confirmare alteram Greg. XIII. incip. Ad tollendum, editam anno  
Incianat. 1582. 9. Dec. refert larc. & eleganter P. Valeri. Regin. d. lib.  
21. n. 32. cum scqq. ubi resoluit. Greg. XIII. in predicta Bulla extende-  
re impositas in Concilio in præsenti pœnas aduersus omnes illos, qui  
non publicè quidem, priuatim tamen ex condicione, statuto tempo-  
ri, & in loco conuento monomachiam commiserint, etiam si nulli  
patini, socijve ad id vocati fuissent, nec loci securitas habita, nullæ  
prouocatorie litere, ut denunciationis chartulæ precesserint. Quas  
eniam pœnas extendere testatur contra locorum dominos, si certa-  
menta ex condicione permisi erint, aut quantum in se fuerit, non prohibi-  
buerint, nec nisi contra eos omnes, qui duellum huiusmodi fieri ma-  
derent, instigauerint, aut xilium, consilium, vel fatorem dederint;  
aut equos, armas, pecuniam, coemeatum, & alia subfida, scienter  
falsum in istaud erint, aut ex cōposito spēctatores, vel socios, si le quo-  
modo præbuerint, etiam si illi, qui ad locum destinatum pugna-  
tum accederent, impediti pugnam non commiserint, per se ipsos no-  
nne in quominus illa committeretur.

§ 1

✓ Vtrum

**γ** Vtrum liciti sint confictus illi particulares, qui inter bello  
lent fieri tempore belli, inter vnum, & vnum, decem, & decem.  
Vide Caet. 2. c. 95. in fin. Petr. à Nauarra. li. 2. de Ref. c. 3. n. 35. &  
296. P. Sanch. in pracepta Decalogi li. 2. c. 39. 2. nu. 14. P. Valer. Regin.  
d. li. 21. num. 79.

**δ** Vtrum Concilium in præsenti procedat, quando duellum  
commisum in loco priuato, & non turo, sine patrinis, sociis, fratribus  
vocatis, ac sine provocatorijs literis, & chartellis, ac etiam pugna  
non perfecta? Affirmant P. Val. Regin. in citato loco, Ioseph. li. 2.  
Perus. decis. 11. Aloys. Ricci. in collect. decis. p. 3. collect. 616. Iacob.  
d. cons. 9. n. 34. Quarant. d. verbo Duellum, vet. Novissimi, vno  
fieri ita declarat. s. D. N. Clement. VIII. die 2. Septembris 1751. ho  
gant, resoluentes, Concil. in præsenti de solo Duello solemai, cui  
auctoritate publica, & patrinis siebat, loquutum fuisse Bozell. a  
sua Polit. li. 2. c. 4. n. 41. & post Naua. & P. Soat. P. Sanch. d. 39. 22.

**ε** An pro honore defensione duellum licitum sit? Negat Bernat.  
Grauz. ad pract. Cameræ Imper. lib. 1. concl. 100. confit. P. Valer.  
Regin. d. li. 21. n. 80. ubi etiam resolutum, nulla vnguam de causâ  
fuisse duellum suscipere.

**ζ** Inter Christianos concesserunt. ] An procedat inter infideles? N. 7.  
P. Mart. Deli. d. qu. 4. n. 16. P. Sanch. d. ca. 39. nu. 29. vbi secundum l.  
Christianus pugnaturo cum infidelis in suo Regno locum conciliare  
**η** Incurrant. ] Vide P. Valer. Regin. d. li. 22. n. 76. post præcep. vno  
soluit, non obstat quod Concilium in præsenti viatoris verbi imp  
rativi modi, que videri possunt significare non lenitatem, le  
sed ferendam per iudicem, quia ea non diriguntur ad iudicem,  
censeantur requirere illius a Cionem, sed ad reum, que per mis  
um efficax ligavit.

**θ** Careant Ecclesiastica sepulchra. ] Mortientes in duello sepeli  
priuari, resoluerunt D. Martin. Carrillo en la Explicacion de la  
de los defuntos, par. 2. c. 4. n. 55. P. Valer. Regin. d. lib. 22. num. 7. n.  
Accedit.

## C A P V T X X .

Cogantur omnes Principes Catholicæ conservare omnia sanctissi  
bus immunitas ecclesiastica declaratur, à predicatorum Prin  
cipum Officialibus minime ladenda, sed bene  
conseruanda.

**C** Vpiens sancta Synodus Ecclesiasticam disciplinam  
in Christiano populo non solùm restituí, sed cum  
perpetuò sartam rectam à quibuscumque impedimentis  
conseruati, præter ea quæ de Ecclesiasticis personis con  
firmata.

fuit, seculares quoque Principes officij sui admonen-  
 dosesse celsuit, confidens eos, vt Catholicos, quos Deus  
 sanctæ fidei Ecclesiæque protectores esse voluit, ius suum  
 Ecclesiæ restitui, non tantum esse concessuros, sed etiam  
 subditos suos omnes ad debitam erga Clerum, Paro-  
 chos, & superiores Ordines retinerentiam reuocaturos;  
 nec permisuros, vt Officiales, aut inferiores magistratus;  
 Ecclesiæ & personarum ecclesiasticatum immunitatem,  
 Dei ordinatione, & *Canonicis sanctionibus constitutam*, ali-  
 quo cupiditatis studio, seu inconsideratione aliqua vio-  
 lent; sed vnâ cum ipsis Principib[us] debitam sacris sumi-  
 motum <sup>b</sup> Pontificum, & Conciliorum constitutionibus  
 obseruantiam præsent. Decernit itaque & præcipit, c la-  
 totos Canones, & Concilia generalia emnia, nec non alias  
 Apostolicas sanctiones, in fauorem ecclesiasticarum per-  
 sonarum, libertatis Ecclesiasticæ, & contra eius violato-  
 res editas, quæ omnia præsenti etiam decreto innotiat, ex-  
 actè ab omnibus obseruari debere. Propterea que admis-  
 sent Imperatorem Reges, Resp. Principes, & omnes, &  
 singulos, cuiuscumque status, & dignitatis extiterint, vt  
 quo largius bonis temporalibus, atque in alios potestate  
 tant ornati, eo sanctius, quæ Ecclesiastici Iuris sunt, tan-  
 quam Dei præcipua, eiusque patrocinio recta, veneren-  
 tur; nec ab ullis Baronibus, Domicellis, Rectoribus, alijs  
 ve dominis temporalibus, seu magistratibus, maximeque  
 ministris ipsis Principum ladi patientur; sed severe  
 in eos, qui illius libertatem, immunitatem, atque iuris-  
 dictionem impediunt, animaduertant: quibus etiam ipsi-  
 met exemplo ad pietatem, religionem, ecclesiastimque  
 protectionem existant; dimitantes anteriores optimos,  
 religiosissimosque Principes, qui res Ecclesiæ sua inpri-  
 mis auctoritate, ac munificentia auxerunt, nedum ab  
 illorum iniuria vindicarunt. Adeoque ea in re quisque  
 officium suum sedulò præstet: quo cultus diuinus deuotè  
 exerceti, & Prælati, ceterique Clerici in residentijs, & of-  
 ficijs suis, quieti, & sine impedimentis, cum fructu, & edi-  
 ficatione populi, permanere valeant.